
   
 

 
 

 
 

 
 
 

 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ufficio Appalti  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046   fax: +39 011 090 5755 
appalti@polito.it   www.polito.it 
G:\uffici\COA\Area PSA\__Cottimi fiduciari\DIPARTIMENTI\2020\DIATI\2020_11_27_VC_Spettrometro 
dimensionale\Aggiudicazione\01- Provvedimento agg.ne definitiva_DEF.doc 

Pubblicato all’indirizzo www.polito.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” in data     
09.02.2021 

                   
Decreto della Direttrice Generale n. 2224/2020 

  
Affidamento diretto mediato, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. A del D.L. 76/2020, per la 
fornitura di uno Spettrometro dimensionale per la misura di aerosol liquidi e solidi  
CIG 85435031B6 
CUP E52F17002060007 -  E16C18000760007 
CUI F00518460019201900119 
Provvedimento di aggiudicazione definitiva  
                                                                                               

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

Premesso che 
• Il Dipartimento di Ingegneria dell'Ambiente, del Territorio e delle Infrastrutture del 

Politecnico di Torino (DIATI) - mediante Richiesta di Acquisto del Direttore del 
Dipartimento, prof. Francesco Laio, registrata nella procedura contabile UGOV al n. 3/2020 
dal Dipartimento di Ingegneria dell'Ambiente, del Territorio e delle Infrastrutture (DIATI) - 
ha manifestato l’esigenza di provvedere della fornitura di uno Spettrometro dimensionale per 
la misura di aerosol liquidi e solidi; 

• nel programma degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2020-2021, con riferimento alla 
fornitura in oggetto, è stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento il Dott. 
Mauro Cecchi che, anche alla luce di quanto previsto nelle Linee Guida ANAC n. 3 di cui 
alla Determinazione n. 10074/2017, possiede il titolo di studio, l’inquadramento professionale 
e le competenze pregresse per svolgere la funzione di Responsabile Unico del Procedimento 
di cui all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016. 

 
Considerato che 
• l’ammontare dell’affidamento, è di euro 65.000,00, oltre IVA e con oneri per la sicurezza 

(DUVRI) stimati in euro zero; 
• l’art. 1, comma 2, lett. a del D.L. 76/2020, come convertito con legge n. 120/2020, impone 

alle stazioni appaltanti di procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 75.000 euro mediante affidamento diretto. 
 

Preso atto che 
• con Decreto della Direttrice Generale n. 2006 del 02.12.2020, è stato autorizzato l’avvio di 

un affidamento diretto mediato mediante acquisizione di preventivi e/o proposte tecnico-
economiche che saranno comparate dal Responsabile Unico del Procedimento; 

• con nota prot n. 17554.11.5 del 03.12.2020 sono state inviate a n. 4 operatori individuati dal 
RUP le Trattative Dirette MePA, a cui è stato assegnato il CIG 85435031B6; 

• entro il termine previsto per la presentazione delle offerte (h. 12:00 del giorno 21.12.2020), 
è pervenuta una sola offerta da parte dell’operatore economico Dekati LDT;  

• in attuazione del par. 32 della richiesta d’offerta allegata alla Trattativa Diretta MePA, il RUP 
ha proceduto alla verifica della documentazione pervenuta in risposta alla Trattativa Diretta, 
sulla base degli elementi di cui al par. 7 dello stesso documento;  

http://www.polito.it/
http://www.polito.it/


 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ufficio Appalti  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046   fax: +39 011 090 5755 
appalti@polito.it   www.polito.it 
G:\uffici\COA\Area PSA\__Cottimi fiduciari\DIPARTIMENTI\2020\DIATI\2020_11_27_VC_Spettrometro 
dimensionale\Aggiudicazione\01- Provvedimento agg.ne definitiva_DEF.doc 

• il RUP, come risulta dalla relazione del 21.12.2020, ha valutato lo strumento offerto dalla 
società Dekati LDT, anche alla luce degli ulteriori elementi migliorativi offerti, estremamente 
valido e pertanto ha proposto di affidare la fornitura in titolo alla società. 

 
Considerato che  
• la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo 

l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici e che l’aggiudicazione diventa efficace a 
seguito della positiva verifica, in capo all’aggiudicataria, del possesso dei requisiti richiesti 
ai fini della partecipazione alla procedura, secondo quanto previsto dall’art. 32 c.7 del D.lgs. 
50/2016. 
 

Appurato che 
• nei confronti dell’aggiudicatario sono state avviate le verifiche in merito al possesso dei 

prescritti requisiti e che si è in attesa di ricevere dagli enti proposti le relative certificazioni. 
 

Tutto ciò premesso 
• Vista la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
• Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” in 

particolare l’art. 32 c. 5, 7; 
• Visto il Decreto Legge 76/2020 “Decreto Semplificazioni” in particolare l’art. 1 c. 2 lett.a);  
• Visto lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 

pubblicato sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 
• Visto il Regolamento di Amministrazione e contabilità del Politecnico di Torino (in 

particolare l’art. 62, comma 2 lett. c), emanato con DR 218 del 03.06.2013; 
• Visto il quadro delle deleghe approvato con Delibera del CdA del 27.10.2020; 
• Visto il DDG n. 2006 del 02.12.2020, che ha autorizzato l’indizione della procedura in 

titolo; 
• Nota del RUP del 21.12.2020 

DECRETA  
 

• di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP in data 21.12.2020; 
• di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, c.5, D.Lgs. 50/2016, la procedura in oggetto in favore 

della società Dekati LDT, unico offerente, che ha offerto un prezzo pari a € 64.900,00 oltre 
IVA sull’importo posto a base di gara di € 65.000,00 (oltre IVA). 
L’aggiudicazione diverrà efficace a seguito della positiva verifica, in capo all’affidatario, 
del possesso dei requisiti di partecipazione. 

Torino, 23.12.2020 
                      LA DIRETTRICE GENERALE 
                   Dott.ssa Ilaria Adamo 
         ( F.to Ilaria Adamo) 
 AF/ag 

http://www.polito.it/

